保靖县司法局
2017年财政性资金整体支出
绩效自评报告

为加强财政预算资金管理，进一步规范预算资金使用，提高财政资金使用效益，根据《保靖县财政局关于开展2017年财政性资金整体支出绩效评价的通知》（保财绩〔2018〕2号）要求，我局积极组织，对2017年度本单位财政性资金整体支出进行了绩效自评，经全面综合评价，县司法局2017年度部门整体支出绩效自评得92分。现将具体情况报告如下：
一、部门概况
(一)部门职能概述
县司法局主要职责是：组织开展法制宣传教育工作、依法治理工作；管理指导全县人民调解工作和基层司法行政业务；做好社区矫正对象及刑释解教人员的管理和安置帮教工作；指导监督法律援助工作和公证机构及公证业务活动；参与社会治安综合治理。
(二)部门组织机构及人员情况
县司法局是全额拨款行政单位。局机关设置8个股室，如：办公室、法制宣传股、基层股、社区矫正股、法律援助工作股、法律服务综合管理股、政工办、计划财务装备股，有12个司法所。我局司法行政编制46个，事业单位编制2个。年末实有在职干部人数38人(其中：机关工作人员18人，事业工作人员1人，司法所工作人员19人)，退休人员16人，临时人员4人，其中：司机1人，购买服务3人。
二、绩效评价组织实施情况
1、评价目的
通过此次的财政性资金绩效自评，运用科学的、合理的绩效评价指标、标准和方法，对本单位的财政资金使用情况、财务管理状况进行自查，同时通过此次的评价总结本单位的预算管理和绩效管理工作中存在的问题，为今后提升本单位的绩效管理工作水平提出意见、建议，切实提高财政资金使用效益。
2、评价依据
根据县财政局《预算法》、财政部《财政支出绩效评价管理暂行办法》（财预[2011]85号）、《湖南省人民政府关于全面推进预算绩效管理的意见》（湘政发[2012]33号）及相关政策规定和财务会计制度，结合我单位具体情况，完善了2017年度财政性资金绩效评价内容及评分细则。
三、2017年度部门整体支出绩效评价指标表
1、目标设定
（1）绩效目标合理性
根据绩效目标合理性评价标准，符合国家法律法规、国民经济和社会发展总体规划；符合部门“三定”方案确定的职责；符合部门制定的中长期实施规划，我单位填报的绩效目标合理性符合评分细则，故本次评价得分3分。
（2）绩效指标明确性
根据绩效指标明确性评价标准，将部门整体的绩效目标细化分解为具体的工作任务；通过清晰、可衡量的指标值予以体现。与部门年度的任务数或计划数相对应；与本年度部门预算资金相匹配。我单位填报的绩效指标明确性符合评分细则，故本次评价得分3分。
2、预算配置
（1）在职人员控制率
在职人员控制率评价标准，以100%为标准。在职人员控制率≦100%，计3分；每超过一个百分点扣0.5分，扣完为止。在职人员控制率=（在职人员数/编制数）×100%，在职人员数：部门（单位）实际在职人数，以财政确定的部门决算编制口径为标准。编制数：机构编制部门核定批复的部门（单位）的人员编制数。我单位填报在职人员控制率符合评分细则，在职人员控制率=（38/48）×100%=79.17%，故本次得分3分。
（2）“三公经费”变动率
“三公经费”变动率评价标准，“三公经费”变动率≦0，计4分；“三公经费”﹥0,每超过一个百分点扣0.4分，扣完为止。“三公经费”变动率=[（本年度“三公经费”预算数-上年度“三公经费”预算数）/上年度“三公经费”预算数]×100%。我单位填报“三公经费”变动率符合评分细则，“三公经费”变动率=（100000-100000/100000）×100%=0，故本次得分4分。
3、预算执行
（1）预算完成率
预算完成率评价标准，100%计满分5分，每低于5%扣2分，扣完为止。预算完成率=（上年结转+年初预算+本年追加预算-年末结余/上年结转+年初预算+本年追加预算）×100%。我单位填报预算完成率为：
（151+525+52-105/151+525+52=85.58%），故本次得分0分。
（2）预算控制率
预算控制率评价标准，预算控制率=0-10%（含），计5分；11-30%（含），计4分；31-60%（含），计3分；61-100%（含），计2分；大于100%不得分。预算控制率=（本年度追加预算/年初预算）×100%。我单位填报预算控制率为：（52/525）×100%=99.05%，故本次得分2分。
（3）新建楼堂馆所面积控制率
新建楼堂馆所面积控制率评价标准，100%以下（含）计满分，每超出5%扣2分，扣完为止。没有楼堂馆所项目的部门按满分计算。楼堂馆所面积控制率=实际建设面积/批准建设面积×100%。该指标以2016年完工的新建楼堂馆所为评价内容。我单位本年度无楼堂馆所建设，故本次得分5分。
（4）新建楼堂馆所投资概算控制率
新建楼堂馆所投资概算控制率评价标准，100%以下（含）计满分，每超出5%扣2分，扣完为止。楼堂馆所投资预算控制率=实际投资金额/批准投资金额×100%。该指标以2016年完工的新建楼堂馆所为评价内容。我单位本年度无楼堂馆所建设，故本次得分5分。
4、预算管理
（1）公用经费控制率
公用经费控制率评价标准，100%以下（含）计满分8分，每超出1%扣1分，扣完为止。公用经费控制率=（实际支出公用经费总额/预算安排公用经费总额）×100%。公用经费支出是指部门基本支出中的一般商品和服务支出。我单位公用经费控制率为：（76/76）×100%=100%，故本次得分8分。
（2）“三公经费”控制率
“三公经费”控制率评价标准，“三公经费”控制率100%以下（含）计满分8分，每超出1%扣1分，扣完为止。“三公经费”控制率=（“三公经费”实际支出数/“三公经费”预算安排数）×100%。我单位“三公经费”控制率为：（78866+87525.36/200000）×100%≈83.20%，故本次得分8分。
（3）政府采购执行率
政府采购执行率评价标准，100%以下（含）计满分6分，每超过（降低）5%扣2分，扣完为止。政府采购执行率=（实际政府采购金额/政府采购预算数）×100%。我单位本年度无政府采购，故本次得分6分。
（4）管理制度健全性
管理制度健全性评价标准，①有内部财务管理制度、会计核算制度等管理制度，2分；②有本部门厉行节约制度，2分；③相关管理制度合法、合规、完整，2分；④相关管理制度得到有效执行，2分。我单位管理制度健全性完整符合本次评分细则，故本次得分8分。
（5）资金使用合规性
资金使用合规性评价标准，①支出符合国家财经法规和财务管理制度规定以及有关专项资金管理办法的规定；②资金拨付有完整的审批程序和手续；③项目支出按规定经过评估论证；④支出符合部门预算批复的用途；⑤资金使用无截留、挤占、挪用、虚列支出等情况。以上情况每出现一例不符合要求的扣1分，扣完为止。我单位资金使用合规性符合本次评分细则，故本次得分6分。
（6）预决算信息公开性
预决算信息公开性评价标准，①按规定内容公开预决算信息，1分；②按规定时限公开预决算信息，1分；③基础数据信息和会计信息资料真实，1分；④基础数据信息和会计信息资料完整，1分；⑤基础数据信息和汇集信息资料准确，1分。我单位预决算信息公开性符合评分细则，故本次得分5分。
5、职责履行
（1）重点工作实际完成率
重点工作实际完成率评价标准，根据绩效办2017年对各部门为民办实事和部门重点工程与重点工作考核分数折算。我单位2017年度重点工作实际完成率为100%，故本次得分8分。
6、履职效益
（1）经济效益
本单位属于行政单位， 无直接的经济效益，本年度单位资金使用未存在违纪违规行为，资产处置规范，项目资金管理符合规定且未受到行政处罚，根据评分标准，本次得分3分。2017年部门整体支出绩效情况较好，各部门均按年初设定的目标任务积极完成各项工作。
（2）社会效益
①人民调解工作：实行人民调解“以奖代补”，调动人民调解员积极性，全年办理“以奖代补”案件813件，发放奖补资金8.4万余元。1-12月，共调处各类矛盾纠纷1916件，占年度任务的119.7%。调解成功1875件，调解成功率达97.86%。
②社区矫正工作：社区矫正中心9月已投入使用，组织开展社区服刑人员集中教育学习10次。2017年1-12月，在册社区服刑人员134人。组织开展正规化集训3次，参训人数310余人次。开展下乡督查点验29次，未发现有脱管漏管、重新犯罪情况发生。利用州庆、十九大等重要时间节点，累计走访矫正人员150人次，训诫谈话7人次，手机定位监管130人，开展信息化核查25人次，准假外出4例，逾期未归0例。服刑人员信息核实率达到了98%，预释放人员信息回执率达100%，重点刑释人员衔接率达100%。
③法律援助工作：2017年以来共受理援助案件215件，完成年度任务的215%。其中，民事152件，刑事53件，行政10件。老年人54件，未成年人19件，妇女58件，残疾人22件。
④普法宣传工作：2017年定下发全县“七五”普法规划，“七五”普法决议已出台，9月1日召开全县“七五”普法启动大会。公职人员学法考试参考率学时完成率，合格率均达100%。全年共开展专题宣传活动4次，开展大型普法知识宣传活动14次，将青少年法治教育纳入国民教育体系，指导开展法制学校建设，开展了全县青少年法治宣传教育周启动仪式。6月份，组织开展了全县普法骨干培训班。下发了开展“民主法治示范村（社区）”创建文件；完成吕洞山镇夯吉村、复兴镇复兴村省级“民主法治示范村”申报工作。
⑤公证管理工作：2017年共务理各类公证事项209(222)件，其中民事类公证208(221)件，经济类公证1件，法律援助28(30)件，接待群众来信来访520余人次。
本单位2017年度工作按照制定计划顺利开展并完成，县政府规定的工作任务和目标等各项工作基本完成，取得了较好的社会效益，根据评分标准，本次得分3分，故本次得分共计6分。
（3）行政效能
行政效能评价标准，促进部门改进文风会风，加强经费及资产管理，推动网上办事，提高行政效率，降低行政成本效果较好的计6分；一般3分；无效果或者效果不明显0分。我单位行政效能符合评分细则，故本次得分6分。
（4）社会公众或服务对象满意度
社会公众或服务对象满意度评价标准，90%（含）以上计6分；80%（含）-90%，计4分；70%（含）-80%，计2分；低于70%计0分。我单位填报社会公众或服务对象满意度符合评分细则，故本次得分6分。
四、部门整体支出绩效评价结论
经上述评价标准考核，我单位2016年度部门整体支出绩效评价得分为92分。
五、存在的主要问题
年初预算时没有对全年的资金使用情况进行全盘考虑，导致预算执行完成率不高，财政管理还有待进一步的规范。
六、改进措施和建议
1、细化预算编制工作，认真做好预算的编制。进一步加强内部机构的预算管理意识，严格按照预算编制的相关制度和要求，本着“勤俭节约、保障运转”的原则进行预算的编制；编制范围尽可能的全面、不漏项，进一步提高预算编制的科学性、合理性、严谨性和可控性。
2、在日常预算管理过程中，进一步加强预算支出的审核、跟踪及预算执行情况分析。
3、确定单位年度预算目标，细化预算指标，科学合理编制部门预算，推进预算编制科学化、准确化。年度预算编制后，根据实际情况，定期做好预算执行分析，掌握预算执行进度，及时找出预算实际执行情况与预算目标之间存在的差距，纠正偏差，为下一次科学、准确地编制部门预算积累经验。

保靖县司法局
2018年8月7日

附件：
部门整体支出绩效评价指标表
	一级指标
	分值
	二级指标
	分值
	三级
指标
	分值
	评价标准
	指标说明
	得分

	投入
	13
	目标设定
	6
	绩效目标
合理性
	3
	①符合国家法律法规、国民经济和社会发展总体规划；
②符合部门“三定”方案确定的职责；
③符合部门制定的中长期实施规划。以上情况每出现一例不符合要求的扣1分，扣完为止。

部门所设立的整体绩效目标依据是否充分，是否符合客观实际，用以反映和考核部门整体绩效目标与部门履职、年度工作任务的相符性情况。

	　3

	绩效指标
明确性
	3
	①将部门整体的绩效目标细化分解为具体的工作任务；②通过清晰、可衡量的指标值予以体现。 ③与部门年度的任务数或计划数相对应；④与本年度部门预算资金相匹配。以上情况每出现一例不符合要求的扣1分，扣完为止。
	部门依据整体绩效目标所设定的绩效指标是否清晰、细化、可衡量，用以反映和考核部门整体绩效目标的明细化情况。
	3

	预算配置
	7
	在职人员控制率
	3
	以100%为标准。在职人员控制率≦100%，计3分；每超过一个百分点扣0.5分，扣完为止。

在职人员控制率=（在职人员数/编制数）×100%，在职人员数：部门（单位）实际在职人数，以财政确定的部门决算编制口径为准。
编制数：机构编制部门核定批复的部门（单位）的人员编制数。
	3

	“三公经费”变动率
	4
	“三公经费”变动率≦0,计4分；“三公经费”＞0，每超过一个百分点扣0.4分，扣完为止。
	“三公经费”变动率=[（本年度“三公经费”预算数-上年度“三公经费”预算数）/上年度“三公经费”预算数]×100%
	　4

	过                                                                                                                                       程
	61
	预算执行
	20
	预算完成率
	5
	100%计满分，每低于5%扣2分，扣完为止。
	预算完成率=（上年结转+年初预算+本年追加预算-年末结余/上年结转+年初预算+本年追加预算）×100%。
	　0

	预算控制率
	5
	预算控制率=0-10%（含），计5分；11-30%（含），计4分；31-60%（含），计3分；61-100%（含），计2分；大于100%不得分
	预算控制率=（本年追加预算/年初预算）×100%。
	　2

	新建楼堂馆所面积控制率
	5
	100%以下（含）计满分，每超出5%扣2分，扣完为止。没有楼梯馆所项目的部门按满分计算
	楼堂馆所面积控制率=实际建设面积/批准建设面积×100% 。
该指标以2016年完工的新建楼堂馆所为评价内容。
	　5

	新建楼堂馆所投资概算控制率
	5
	100%以下（含）计满分，每超出5%扣2分，扣完为止。
	楼堂馆所投资预算控制率=实际投资金额/批准投资金额×100% 。
该指标以2016年完工的新建楼堂馆所为评价内容。
	　5

	预算管理
	41
	公用经费控制率
	8
	100%以下（含）计满分，每超出1%扣1分，扣完为止。
	公用经费控制率=（实际支出公用经费总额/预算安排公用经费总额）×100%。
公用经费支出是指部门基本支出中的一般商品和服务支出。
	　8

	“三公经费”控制率
	8
	100%以下（含）计满分，每超出1%扣1分，扣完为止。
	“三公经费”控制率=（“三公经费”实际支出数/“三公经费”预算安排数）×100%。
	　8

	政府采购执行率
	6
	100%计满分，每超过（降低）5%扣2分。扣完为止。
	政府采购执行率=（实际政府采购金额/政府采购预算数）×100%

	　6

	过                                                                                                                                       程
	61
	预算管理

	管理制度健全性
	8
	①有内部财务管理制度、会计核算制度等管理制度，2分；
②有本部门厉行节约制度,2分；
③相关管理制度合法、合规、完整，2分；④相关管理制度得到有效执行，2分。
	　部门为加强预算管理、规范财务行为而制定的管理制度是否健全完整，用以反映和考核部门预算管理制度对完成主要职责或促进事业发展的保障情况。
	　8

	资金使用合规性
	6
	①支出符合国家财经法规和财务管理制度规定以及有关专项资金管理办法的规定；②资金拨付有完整的审批程序和手续；③项目支出按规定经过评估论证；④支出符合部门预算批复的用途；⑤资金使用无截留、挤占、挪用、虚列支出等情况。
以上情况每出现一例不符合要求的扣1分，扣完为止。
	　部门使用预算资金是否符合相关的预算财务管理制度的规定，用以反映和考核部门预算资金的规范运行情况。
	　6

	预决算信息公开性
	5
	①按规定内容公开预决算信息，1分；②按规定时限公开预决算信息，1分；③基础数据信息和会计信息资料真实，1分；④基础数据信息和会计信息资料完整，1分；⑤基础数据信息和汇集信息资料准确，1分。
	预决算信息是指与部门预算、执行、决算、监督、绩效等管理相关的信息。
	　5

	产出及效率
	26
	职责履行
	8
	重点工作实际完成率
	8
	根据绩效办2016年对各部门为民办实事和部门重点工程与重点工作考核分数折算。
该项得分=（绩效办对应部分考核得分/100）*8

	　8

	履职 效益
	6
	经济效益
	6
	此两项指标为设置部门整体支出绩效评价指标时必须考虑的共性要素，可根据部门实际情况有选择的进行设置，并将其细化为相应的个性化指标。

	社会效益

	　6

	12
	行政效能
	6
	促进部门改进文风会风，加强经费及资产管理，推动网上办事，提高行政效率，降低行政成本效果较好的计6分；一般3分；无效果或者效果不明显0分。
	根据部门自评材料评定。
	　6

	社会公众或服务对象满意度
	6
	90%（含）以上计6分；
80%（含）-90%，计4分；
70%（含）-80%，计2分；
低于70%计0分。
	社会公众或服务对象是指部门（单位）履行职责而影响到的部门、群体或个人，一般采取社会调查的方式。
	　6

[bookmark: _GoBack]

- 10 -